
บทที่ 3 
ระเบียบวิธีการศึกษา 

การศึกษานี้มีระเบียบวิธีการศึกษา ซ่ึงประกอบดวยขอบเขตการศึกษา วิธีการศึกษา การเก็บ
รวบรวมขอมูลจากแหลงขอมูลทุติยภูมิ และขอมูลปฐมภูมิ การวิเคราะหขอมูล และรายงานผล
การศึกษา 

3.1 ขอบเขตและวิธีการศึกษา 

ขอบเขตการศึกษา  
ศึกษาประเด็นความผิดของสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล จากการสัมภาษณเชิง

ลึก  เจาหนาที่ผูทําการตรวจสอบภาษีอากรและรวบรวมขอมูล จากรายงานการตรวจสอบภาษอีากรของ
สถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล ระยะเวลา 4 ป (ปภาษี 2544 – 2547) ของสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 โดยนําขอมูลทุติยภูมิที่สามารถสรุปประเด็นความผิดในการเสียภาษี
อากรในปภาษี 4 ปดังกลาว เพื่อนํามาเปนแนวทางสรางแบบสัมภาษณเชิงลึก เพื่อทดสอบความรู 
ความเขาใจ เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรของผูประกอบกิจการ จํานวน 2 แหง และนําขอมูลมาสรุป
ประเด็นความผิด และกําหนดแนวปฏิบัติที่ถูกตองในการเสียภาษีอากรของสถานบริการน้ํามัน
เชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคลตอไป    

วิธีการศึกษา  
 1.  ศึกษาประเด็นความผิดและแนวปฏิบัติที่ถูกตองในการเสียภาษีอากรของสถานบริการ
น้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล 

 2.  ทําการวิเคราะหประเด็นความผิดในการเสียภาษีอากรของสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่
เปนนิติบุคคล เพื่อกําหนดแนวปฏิบัติที่ถูกตองในการเสยีภาษีอากรของกิจการดังกลาว 

 3.  สรุปผลการวิเคราะห 

 4. นําเสนอขอมูล 
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ขั้นตอนการศึกษา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 1 ขั้นตอนการศึกษา 
1.  ทําการสัมภาษณเชิงลึก (In-depth Interview) เจาหนาที่ที่ทําการตรวจสอบภาษีอากรของ

สถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 จํานวน 5 คน 
เพื่อใหทราบประเด็นความผิดในการเสียภาษีอากร 

2.  ทําการรวบรวมประเด็นความผิดจากรายงานการตรวจสอบภาษีอากรของสถานบริการ
น้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล ระยะเวลา 4 ป (ปภาษี 2544 – 2547) จํานวน 52 ราย ซ่ึงอยูในเขต
ทองที่ความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  

3.  ทําการสัมภาษณเชิงลึกผูประกอบการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล โดย
การนําขอมูลประเด็นความผิดที่พบมาสรางแบบสัมภาษณเชิงลึก จํานวน  15 ขอ เพื่อทดสอบความรู 
ความเขาใจ เกี่ยวกับการเสียภาษีอากร 

สัมภาษณเจาหนาที่ที่เคยตรวจสอบภาษีอากร
กิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติ
บุคคล จํานวน 5 คน 

คัดประเด็นความผิดจากขอมูลทุติยภูมิจาก
รายงานของสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม 2 ป 2544-2547 จากผูประกอบการ 
52 ราย ซึ่งมีประเด็นความผิด 48 ราย

ทําการสัมภาษณผูประกอบการสถานบริการ
น้ํามันเชื้อเพลิง จํานวน 2 ราย 

สรุปผลความรู ความเขาใจเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษี
เงินไดหัก ณ ที่จาย 
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4.  สรุปผลการทดสอบ ความรู ความเขาใจ เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรและการปฏิบัติการที่
เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรของผูประกอบกิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล ที่อยูใน
เขตทองที่ความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  จํานวน 2 ราย ซ่ึงเคยไดรับการ
ตรวจสอบภาษีอากรจากเจาหนาที่มาแลว 

3.2 การเก็บขอมูล  

ขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) 
1. ทําการศึกษาคนควาจากบทบัญญัติตาง ๆ ในประมวลรัษฎากร ระเบียบ ขอหารือ และ

แนววินิจฉัยของกรมสรรพากรที่มีผลบังคบใชกับสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล  
2. เก็บรวบรวมขอมูลประเด็นความผิดจากรายงานการตรวจสอบภาษีอากรกิจการสถาน

บริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล ระยะเวลา 4 ป (ปภาษี 2544- 2547)  จํานวน 52 ราย ซ่ึงอยูใน
เขตทองที่ความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 

ขอมูลปฐมภูมิ  (Primary Data) 
สัมภาษณเชิงลึก (In-depth Interview)เจาหนาที่ที่ตรวจสอบภาษีอากรสถานบริการน้ํามัน

เชื้อเพลิง  จํานวน  5 คน  ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ เชียงใหม  2  และสัมภาษณเชิงลึก
ผูประกอบการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล จํานวน 2 แหง เกี่ยวกับการเสียภาษีอากร
และวิธีปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรของสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงจํานวน 2 แหง เพื่อนําขอมูล
ดังกลาวมาสรุปประเด็นความผิดในการเสียภาษีอากร   

3.3 การวิเคราะหขอมูล 

ขอมูลที่รวบรวมไดจากแบบสอบถาม จะทําการวิเคราะห  โดยใชสถิติในการวิเคราะห  
อธิบายลักษณะของขอมูล   ในรูปการแจกแจงความถี่ (Frequency)   รอยละ (Percentage) (ชัยสิทธ 
เฉลิมประเสริฐ. 2544)   5 ระดับ ซ่ึงมีเกณฑการใหคะแนน ดังนี้ 

ชวงคะแนนรอยละ   ระดับความเขาใจ 
 80.00 – 100.00    มีความเขาใจมากที่สุด 
 70.00 –   79.99    มีความเขาใจมาก 
 60.00  –   69.99    มีความเขาใจปานกลาง 
 50.00  –   59.99    มีความเขาใจนอย 
   0.00  –   49.99    มีความเขาใจนอยที่สุด 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 70

3.4 การรายงานผลการศึกษา 
 การรายงานผลการศึกษา นําเสนอเปน 5 สวน ดังนี้ 

สวนที่ 1    บทนํา 
สวนที่ 2     แนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ 
สวนที่ 3     ระเบียบวิธีการศึกษา 
สวนที่ 4     รายงานผลการศึกษา 
สวนที่ 5     สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล ขอคนพบ และขอเสนอแนะ 
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